舒城县农业农村局关于县十七届人大五次会议
第28号代表建议答复的函

仇素文、徐亮、胡学聪、程锋、牛守平、董帮群、梁晶晶、赵明月、许云仙、任永青代表：
你们在县十七届人大五次会议上提出《关于推进农业品牌化把我县建设成“品牌之乡”》 的建议已收悉。经研究办理，现答复如下：
品牌化是农业现代化的标志，是转方式、调结构的重要抓手。近年来，我县持续加快推进农产品品牌化战略实施，以市场为导向，通过政府引导、龙头带动和广泛宣传、热情服务，使农业品牌发展保持良好态势。
1、 农业品牌发展现状
1. 农业标准化生产基地建设情况。全县已建立各类种植、养殖现代农业标准化管理基地140多个（其中，建立了50万亩优质稻、33万亩蔬菜、20万亩优质油菜、10万亩茶叶等基地，总面积113万亩）。30万亩水稻继续被中国绿色食品发展中心批准为全国绿色食品原料标准化基地。
2. 农业三品一标认证情况。截止目前，全县三品一标认证单位66家，产品129个，其中，38家企业95个产品获绿色食品认证、17家企业19个产品获无公害认证、8家企业12个产品获有机农产品认证，3个单位3个产品取得农产品地理标志登记保护（舒城小兰花、万佛湖鳙鱼、舒城黄姜）。在此工作基础上，我县舒城小兰花、舒城黄姜先后被纳入全国名特优新农产品名录，舒丰公司、桃溪红光农业科技示范园先后被中国绿色食品发展中心授予全国绿色食品示范企业和全国绿色食品一二三产业融合示范园，安徽兰花公司去年被农业农村部农产品质量安全中心批准为首批全国生态环保优质农产品包装标识试点单位，收录为首批全国农产品包装标识典范企业。
3. 农产品商标品牌培育情况。截至目前，我县共有农业专业商标品牌基地2个，分别是舒城小兰花商标品牌基地、舒城山茶油商标品牌基地；拥有农产品地理证明商标5件，分别是“舒城小兰花”、“舒城山茶油”、“舒城油茶”、“舒城薄壳山核桃”和“舒城油桐”；获得省商标示范企业10家，分别是舒城县种子公司、安徽省舒城县青云精米加工有限公司、舒城圣桂食品有限公司、安徽天赐粮油有限公司、安徽省华银茶油有限公司、舒城县茶叶产业协会、安徽兰花茶业有限公司、安徽靖童科技农业发展有限公司、安徽阳光雨露农业生态园有限公司、安徽兴福米业有限公司；拥有中国驰名商标1件，为“野岭”牌华银茶油。
4. 农业品牌效应发挥情况。发挥“舒城小兰花”“万佛湖鳙鱼”“舒城黄姜”国家地理标志产品和30万亩全国绿色食品原料标准化基地的特色优势，建设特色农产品生产加工基地，建立长三角绿色农产品供应基地4家，向长三角销售收入突破3亿元。“舒城小兰花”地理证明商标，2020年许可使用的企业达111家，年产值4.3亿，品牌价值达7.17亿，品牌效应显著。
2、 农业品牌建设推进情况
[bookmark: _GoBack]2021年是“十四五”开局之年，县农业农村局、县市场监督局将积极开展农业品牌建设深入调研，广泛征求意见，提出品牌建设发展意见，指导支持企业创建品牌，着力打造知名品牌，营造品牌建设良好环境，为推进农业品牌化，促进我县品牌做大做强继续努力。
一是科学制定品牌规划，完善创牌工作保障机制。围绕绿色（安全）品牌、地域（公共）品牌、企业（商标）品牌、荣誉品牌四个方面，从基地建设、龙头培育、现代流通三个环节制订科学的农业品牌化战略规划，指导品牌建设工作。力争三年内新培育舒城黄心乌、舒城白蒜、舒城油茶3个地方传统特色农产品，申报国家农产品地理标志登记保护产品，再申报2-3件农产品地理证明商标公共品牌，指导龙头企业创建国家驰名商标，积极帮助农业经营主体开展三品认证，到2025年力争三品一标总量达到150个以上。农业农村局和市场监督局等部门加强品牌认证队伍建设，进一步提高服务质量。
二是突出抓好农业标准化生产，夯实农业品牌化基础。大力推进农业标准化，突出抓好农业质量标准体系、农产品质量安全检测体系和农业标准推广体系建设。着力抓好舒城小兰花、舒城黄姜等地标产品标准化生产基地建设，巩固30万亩全国绿色水稻基地建设，创建全国有机茶有机鱼基地，把创建现代农业园区、实施基层农技推广补助项目、农田水利建设、农业综合开发与推进农业品牌化有机结合起来。
三是政策支持，鼓励支持农产品推荐认定、认证和商标注册，提升农产品档次。把农产品三品一标认证、驰名商标、中华老字号等品牌提升纳入到我县农产品加工五个一批项目奖补范围，继续落实《关于工业和民营经济发展的意见》、《关于落实鼓励扶持工业和民营经济发展若干政策的通知》等系列文件精神，针对商标等知识产权工作制定了明确的激励政策，出台加强知识产权工作奖励补助办法。
四要搭建推介平台，打造舒城特色品牌。积极组织新型农业经营主体参加合肥、上海农产品交易会和全国农业博览会，搭建品牌产品推介平台，大力宣传展示我县特色农产品。瞄准长三角区域城市绿色农产品消费需求，实施“158”行动计划，按照市政府“6969”工程总体布署，推行“138+N”模式，在全县统筹强力推进绿色农产品生产加工供应基地建设，实施农业提质增效“2399”工程，即利用3年时间，以争创国家现代农业产业园为目标，加强建设六安国家农业科技园区和县经济技术开发区农产品加工集聚区；以蔬菜产业、畜禽肉制品产业、休闲农业为重点，培育3个年销售收入5-10亿元以上的全产业链企业；大力发展9大特色产业，建设90个标准示范基地（园、场）。
办复类别：A类
联系单位：舒城县农业农村局
联系电话：0564-8665972

2021年7月20日